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Ultimately, man should not ask what the meaning of his life is, but rather

must recognize that it is he who is asked.

In a word, each man is questioned by life; and he can only answer to life

by answering for his own life; to life he can only respond by being responsible.

― Viktor E. Frankl, Man's Search for Meaning

This thesis is dedicated to my mother, who left this world only a few

months before the completion of the dissertation thesis.

Preface

The thesis itself is a result of the synergic effect of several workplaces.

Primarily based in the work performed at the Department of Production

Engineering, Faculty of Technology, Tomas Bata University in Zlin where I have

had an opportunity to do my research in doctoral studies. Many engineering and

analytical parts of the thesis were performed in SOLVETECH ENGINEERING

s.r.o. in Zlin. During this multidisciplinary thesis, the research was conducted also

in the United Kingdom in Manchester at the University of Salford at the School

of Health Sciences in the biomedical engineering group.

During the work linking medicine and engineering science, there was a

good opportunity to investigate new design based on structural analysis and

composite materials with fibers and matrix. Recently, the application of

composite and the utilization of structural analysis brings attention. This work

deal with the analytical structural analysis that is further verified by the

experimental study of an application of the composite material in external fixator

that is an orthopedic device serving for the long bone fracture healing process.

In the study, the theoretical background is introduced together with the

analytical and experimental results, which are later statistically analyzed and from

the thesis, the conclusions of composite material application together with

innovated design are drawn.

Filip Tomanec

Zlín, June 2019

https://www.goodreads.com/work/quotes/3389674
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Abstrakt

Předložená disertační práce se zabývá tematikou externích fixátorů pro

léčbu zlomenin velkých kostí dolních končetin, kde mezi největší nedostatky z

pohledu současného stavu techniky patří vysoká hmotnost, neprostupnost

rentgenového záření při operaci a složitost seřízení. V průběhu zpracování této

disertační práce byla zpracována rešerže zadaného tématu z pohledu

bimechanického, materiálového a konstrukčního řešení. Dále byly stanoveny

jednotlivé cíle směřující k vyřešení jednotlivých nedostatků, navržen externí

fixator využívající kompozitní materiál, vytvořen unifikovaný test, sloužící pro

možnost komplexní a předem stanovené metody posuzovaní fixátoru s následnou

aplikací kombinace analytického a experimentálního přístupu využívající metodu

konečných prvků a zátěžové zkoušky fixátoru a jeho dílů pomocí cyklického a

postupného zatěžování. Zjištěné výsledky unifikovaného testu ukazují, že

výsledná konstrukce z pohledu zátěžných stavů je vyhovující a vhodná pro použití

fixátoru v processu atestace výrobku. Dále výsledky ukazují, že jednotlivé

problémy plynoucí z práce chirurga jsou minimilazovány a posledním důležitým

výsledkem je odzkoušení navrženého unifikovaného testu, který lze použít a dále

ověřit i pro jiné fixátory.

Abstract

This dissertation thesis deals with the topic of external fixators for the

healing process of long bone fractures of lower extremity. Nowadays, the most

important disadvantages in term of state of the art are high weight, X-ray

impermeability during the surgery and too difficult adjustability of external

fixator. During the thesis preparation, the research of this topic has been

proceeded from the biomechanical, material and engineering point of view.

Further, the individual goals have been established directionaly to solve different

disadvantages, designed osteosynthesis external fixator using composite material,

the unified test has been created. This test serves as a complex and established

method of the new fixator design evaluation with the analytical and experimental

method application, using deformation analysis, external fixator and composite

samples loading during the cyclic tests and gradual loading by the pressure.

Results of the unified test indicate, that the new fixator design from the

perspective of stress tests of unified method is convenient for the attestation

process of this orthopaedic product. These results also confirm that the problems

defined from the surgeon perspective are minimalized. The last important finding

is an application of this new unified testing method, that can be used even for

another fixator development in the future.
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1. INTRODUCTION

An application of innovative materials, as composite is, has always been a

meaningful improvement [1-3]. One of the clinical products used in the

orthopedic field is an external fixator. This device has been developed many

decades ago and it is still widely used in traumatology applications for the long

bone fractures stabilization and healing process [4-6].

One of the significant fixator characteristics is the rigidity and the ability to

transfer the load applied to the patient’s extremity and thus enabling the

movement and loading during the healing process, that further increases the

potential of successful treatment [7, 8].

Another important, but not attained aspect is the low weight of fixator,

simple assembly and ability to work under the X–ray during the surgery. Whereas,

these characteristics are not successfully achieved nowadays, they are the most

important reasonings of this thesis and the problem that will be further addressed

in this thesis. In term of improving the state of art of fixators, the application of

an advanced material could bring significant improvements to the fixator’s

characteristics. One of these materials can be a combination of carbon fibers with

epoxy matrix. The synergetic effect of this material could bring both, reduced

weight of the product and improved X–ray penetration during the surgery while

maintaining similar overal stiffness of the whole fixator. Moreover, the

components created by carbon fiber composite allows the creation of magnetic

resonance imaging and computed tomography [9, 10]. Another reasoning of the

dissertation lies in the application of deformation analysis, while it has not been

used in the external fixator examination enough [6].

Based on these findings and cooperation with the Faculty Hospital in

Ostrava, an appropriate and innovative external fixator was designed. Both, with

the composite material application and design simplification in order to get a

satisfactory assembly. This 3D model was subjected to the analytical verification

using structural analysis and later redesigned due to the surgeon’s requirements.

The final model has been later examined by structural analysis too.

These individual innovations and findings from the analytical part of the

research are necessary to verify by the experimental section. However, before the

fixator manufacturing the individual composite samples providing the possibility
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to analyze a suitable ring profile have been manufactured and tested through

three-point bending method. After the selection of appropriate profile, the test

prototype of the fixator has been manufactured. Because of the reduction of the

final price of the research, the prototype has been manufactured from a glass –

fiber composite. Fixator has been later subjected by the cyclic testing and stiffness

verification, simulating the use by the patient during the healing process. After

several testing periods, the final data has been recorded, verified with the

analytical model and on the basis of these results.

Due to the inconsistences in assessment of the final design of external

fixator, the unified testing method has been created and applied during both.

Firstly, the analytical part of the fixator testing period and also during the

experimental part of the thesis. Individual results, behavior and knowledges

gained during this process can be found in this dissertation thesis.

The highest degree of importance of this thesis lies at several points that

reacts to deficiencies or niches of the external fixator design. These points

include:

• Design of the unified test for overal fixator verification (this is

engaged by the analytical and experimental part of the thesis too)

and its application on real case (on real manufactured fixator).

• Improvement of the state of the art of Ilizarov external fixator with

material and design optimization.

• Application of deformation analysis and design optimization with

this verification method.

• Application of cyclic testing, simulating fixator use during the

process of healing.

• Design of new shape of external fixators rings.
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2. EXTERNAL FIXATION

External fixation as a bone or joint treating method or procedure of correcting

deformities and bone length has been developed during the first half of the 19th

century, while its further spreading continued mostly in the beginning of 20th

century. During the period of further development and improvements of technique

and instruments, the orthopaedic surgeon G. A. Ilizarov came with the tool for the

healing of complicated fractures. This device is named by the author - Ilizarov

external fixator [6]. In these years of industrial revolution and the medicine

development, number of technical devices has been developed. In this thesis, the

principal findings of Ilizarov external fixation method are overviewed. For more

detailed specification of external fixation or in other words external

osteosynthesis can be referred to [6] and for other types of fixation in [11, 12].

2.1 External fixator overview

The external fixation method is predominantly named by the G. A. Ilizarov for

the discovery he made in the half of 20th century. This discovery basically states

that if the tissue is subjected by gradual strain, then it reacts by the growth and

regeneration of bone, skin, etc. Thus, the method can be used for the bone

deformity correction, bone lengthening, large bone fractures healing process and

related operations [6, 13, 14].

In Figure 2.1 main types of external fixation can be seen seen (1 – connecting

rod, 2 – connecting elements, 3 – fractured tibia bone, 4 – bone inserts including

Kirschner rods or half pins, 5 – ring of external fixator). Apart from these types

of fixators, there are also sectorial, semi-circular and hybrid types of

osteosynthesis. Furthermore, this section deals with the circular external

osteosynthesis.

Fig. 2.1: Uniplanar, biplanar, uniplanar both – side and multiplanar - circular

Ilizarov external fixator [6].
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After the discovery of the regeneration effect of human tissue Ilizarov came

with an external fixator (applied mostly for fractured tibia bone - 1) using

Kirschner wires, which assembly can be seen in Figure 2.2. This fixator is

composed of the Kirschner wires (6), supporting rings (3), connecting rods (5),

connecting components of Kirchner wires (4) and connecting components of rods

(2) [15].

Fig. 2.2: Ilizarov external fixator [8].

As can be seen in [6, 17, 21], the material of external fixator is usually


[…]


Test / analysis description ✓

A. Evaluation of fixator rings loading capacity

1. Loading of samples with variable dimensions ✓

2. Evaluation of results and design with good weight/rigidity ratio selection. ✓

(Application of this profile in the fixator design) ✓

B. Analytical evaluation of deformation

1. Displacement analysis of the fixator (bone displacement) ✓

2. Evaluation of the possibility of permanent rings deformation ✓

C. Stress test of real fixator

1. Pressure loading ✓

2. Cyclic testing simulating 4 weeks of walking ✓

3. Pressure loading after 4 weeks simulation ✓

4. Cyclic testing simulating another 5 weeks of walking ✓

5. Pressure loading after 9 weeks simulation 
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15. CONTRIBUTION OF THESIS

One of the last parts of this theses is final valorization of the overall design,

manufacturing, testing, improvement and innovation of the fixator design.

During the proceeding of this thesis, broad knowledge about the external fixator

development and connection with the human body has been introduced and

together with that also the design of external fixator has been created. One of the

important parts of this thesis is also composite material application and evaluation

and thus, also the material superposition and application has been introduced.

In another part of the development, this design has been evaluated and

optimized by the deformation analysis and the results in the form of new fixator

design that is a significant part of this thesis as well as a contribution to the state

of the art of actual external fixators.

Further, the unified test has been established and applied to this new fixator

design. This test is based on the previous research and was created for the

necessity to fix and unification of the testing method. Unless even the fixator

design will not be used in another examination this test can serve as a model

example how to create a testing process for new fixator design. This can also

improve the fixator innovation widely, whereas such a complex unified method

has not been created and tested so far (meant for the cases of research and

innovation of external fixators in the initial phase of the research).

During the examination process, individual samples have been tested with the

method of three – point bending that gives deeper knowledge about the behavior

of the composite parts with grooves.

At the deformation analysis part and the experimental part, where the external

fixator is examined both, by the analytical and the experimental solution the

contribution of this theses can be found in the application of these methods for

this type of product. Another contribution is in the application of cyclical loading,

simulating the real state of the fixator during the healing process, that is not a

typical examination of the overall design. This can further improve and refine the

testing process completely and improve the fixator state of the art before the

official attestation of this orthopedic device.

In the end, this thesis brings also further knowledge about fixator from the

material and biomechanical perspective and can serve as a source of knowledge

for the experts in the area of biomechanical engineering.
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16. FUTURE RESEARCH RECOMMENDATION

As can be seen in the experimental part of this thesis, the unified test has been

created as a method for evaluation of external fixators. This method has also been

tested at this dissertation thesis with a satisfactory result.

Nevertheless, this testing method should be applied many times in the future

for robust verification. Through these repeated verifications the testing method

could be even improved in the future and thus serve as a reliable procedure for

external fixator examination.

Another clear possibility of improvement lies in an innovative fixator design,

where is the possibility of future improvement and optimization.

Firstly, the material of external fixator rings can be manufactured as carbon

fiber with the epoxy matrix, then the connecting rods from the hexapod system

can be used and also the static testing together with the different types of

connecting components can be applied. The composite material combining epoxy

matrix can bring exceptional mechanical and thermal properties [142]. This

material is characterized by the optimal weight to strength ration and also as very

high level of rigidity and durability. Thus, this material is suitable for aerospace,

automotive, marine [143, 144] and also biomechanical constructions.

In the connection with the future research recommendation, also the testing

period can be improved through the application of the wire tensioning device, that

is not easily available. This improvement can further refine the overall testing

process.

At the end, when the fixator will be accepted as a final design for the expensive

attestation process, the result gained through this test can improve the knowledge

about the fixator behavior as well as a final state of this device in the future.

As a last part also the comparison with the current technologies has been done.

The individual fixator parts can be manufactured also by the additive technology

of the 3D printing using matrix with carbon fibres. The price of this technology

compared to the ordinary solution is just slightly more expensive and does not

exceed 1000 euros for the whole fixator.

As mentioned in the another research [145, 146, 147, 148, 149, 150] the future

research opportunities lies mostly in different fields cooperations as in these

research for instance application of super-computer for analytical solution is.
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SUMMARY

The main objective of this thesis has been the development and innovation of

an external fixator with an application of composite material. During the process

of critical research in the first part and also problem analysis with the surgeon,

another objectives of the thesis have been introduced. These improvements are X-

ray penetration through the fixator, lighter construction, and easier manipulation.

While the theoretical background for the research has been detected, even

another problem of external fixator design and development has been found. This

issue is connected with the process of fixator testing and evaluation. As can be

seen in the research that has been done so far (mentioned in the previous sections),

all the research differ significantly. In many of them, just the analytical approach

is applied, while in others the experimental evaluation can be detected, but the

remaining analytical solution is missing. Finally, just in a small percentage of the

publication both (analytical and experimental) solution can be found. Even in

these complete fixator evaluations, the process of how the results were obtained

or the methods of testing differed between individual examination significantly.

Thus, another goal of this thesis containing the design of the unified testing

method for an analytical and experimental solution has been established. This test

is divided into three main sections. The first section relates to an appropriate ring

profile examination through the experimental testing of composite samples.

Another part of the test applies this recommended dimensions and shape of the

rings into the design and examine overall fixator by the deformation analysis,

where the emerging deformations under the load are analyzed. Based on these

findings all the fixator components are manufactured and assembled together.

During the third part of unified test, the condition emerging during the healing

process is simulated and the state of the fixator is evaluated with a pressure test.

More details can be seen in the experimental part of this thesis. One of the

preparation parts for this test is fixator design, where the requirements for design

and surgeon requirements have been implemented.

Whereas the unified test limits have been established and the results of this

evaluation lie in the positive section of these limits, the test assesses fixator as a

suitable design of an external fixator for another evaluation and attestation

process. On the other hand, also the test conditions have been adjusted accurately

and thus also this unified test can be recommended for further application during

the fixator evaluation.
