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Dizertačná práca Ing. Filipa Tomanca sa zoberá aktuálnou problematikou vývoja exterých

fixátorov pre liečbu zlomenín veľkých kostí dolných končatín, kde v súčastnosti medzi najvačsie

nedostatky z pohľadu súčasného stavu techniky patrí vysoká hmostnosť, nepriepustnosť

röntgenového žiarenia pri operácii a celková zložistosť.

Doktorand počas riešenia dizertačnej práce preukázal schopnosť aktívne riešiť zadanú

problematiku, navrhnúť postupy a riešenia, navrhnúť experimenty a po experimentálnom

prevedení vyhodnotiť výsledky a formulovať vedecké závery.

Vyzdvihnúť chcem komplexnosť predloženej dizertačnej práce, ktorá bola spracovávaná

priebežne a systematicky, od precízneho spracovania literárnej rešerše súvisiacej s danou

problematikou, plánovaným experimentom, vyhodnotením a formuláciu záverov a prínosov pre

vedu, prax a taktiež odporučenia k ďalšiemu skúmaniu.

Experimentálna časť je výsledkom pochopenia teoretických princípov a doplňuje znalostí

súčasného stavu v oblasti aplikácie kompozitných materiálov pre ortopedické pomôcky.

Publikačné aktivity Ing. Filipa Tomanca sú zrejmé s prehľadu v databázach Web of Science a

Scopus, aktívne sa zúčastňoval a samostatne vystupoval na domácich a zahraničných

konferenciách a seminároch. Jeho vystúpenia a stretli so záujmom u odbornej verejnosti.

V priebehu štúdia preukázal schopnosť tvorivým spôsobom riešiť veľmi zložité problémy.

Bol vedúcim viacerých záverečných prác a taktiež bol aktívny pri zabezpečovaní rôznych úloh na

Ústave výrobného inžinierstva. Aktívne sa podieľal na riešení projektov IGA.
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Počas 06-07/2018 absolvoval dvojmesačný výskumný pobyt ma University of Salford,

Manchester (UK), Biomechanical Engineering Laboratory, zameranú na výskum a vývoj

protetických horných končatín pre deti, kde získal cenné skúsenosti, jedinečné výsledky a

nadviazal i veľmi zaujímavú oblasť spolupráce.

Celkovo môžem konštatovať, že doktorand Ing. Filip Tomanec splnil ciele dizertačnej

práce, počas štúdia získal okrem prehĺbených teoretických znalostí najmä praktické znalosti

z oblasti aplikácie kompozitných materiálov pri návrhu kompozitných ortopedických pomôcok,

vytvoril unifikovaný test, kde overil, že výsledná konštrukcia fixátora z pohľadu záťažových testov

je vyhovujúca a vhodná pre pokračovaní v procesu atestácie výrobku. Doktorand prehĺbil

konštrukčné, procesné a technologické aspekty v danej problematike.

Dizertačná práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu dizertačnej práce v systéme Theses.cz.,

s výsledkom “Práca nie je plagiát“ (0%). Dizertačná práca je pôvodná.

Po úspešnej obhajobe dizertačnej práce odporúčam udeliť Ing. Filipovi Tomancovi vedecko-

akademickú hodnosť Ph.D v študijnom odbore 3909V013 Nástroje a procesy.

v Zlíne 02.08.2019 doc.Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Ústav výrobního inženýrství

FT UTB ve Zlíně